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ÚVOD

Cestovní ruch představuje významnou hnací sílu hospodářského růstu většiny států světa.

Na jedné straně představuje sociokulturní, poznávací a relaxační činnosti, na straně druhé

příležitosti pro podnikatele.

Cestovní ruch, nazývaný těž turismem, nabývá mnoha podob – od rekreačně relaxačního

zážitku v přímořské destinaci, přes kulturně poznávací zájezd do historických center

velkoměst, po obchodní setkání v cizí zemi. Tak či onak, cestovní ruch je především

o službách. Právě ony totiž mohou sehrát významnou roli ve spokojenosti účastníků

cestovního ruchu. Proto je třeba dbát se zvýšenou pozorností na specifická přání,

požadavky a preference rozličných tržních segmentů zákazníků a dle nich upravovat

podobu služeb.

Jedním takovým je segment LGBT.1 Jedná se o segment, který bývá často přehlížený

a není na něj brán zřetel. Pokud ovšem chceme všem svým zákazníkům bez rozdílu

nabídnout takové služby, po kterých touží, nemůžeme segment LGBT opomenout.

V bakalářské práci si autor klade za cíl napomoci lépe pochopit specifika LGBT

zákazníků, a tím přispět ke zlepšení služeb pro tento segment. Následně je pozornost

zaměřena na situaci v České republice, je provedeno výzkumné šetření a na základě

získaných dat je navržen zájezd určený pro LGBT turisty. Šetření bude zkoumat i to,

jaký postoj zaujímá LGBT komunita k takto specificky zaměřeným zájezdům, zda se již

nějakého sami zúčastnili a zda byli s produktem spokojeni. Výsledky šetření také odpoví

na otázku, zda je Česká republika přívětivou zemí k osobám s menšinovou sexuální

nebo genderovou identitou, což je dále využito při hodnocení potenciálu České republiky

jako gay destinace2.

1 Zkratkou LGBT označujeme homosexuály, gaye i lesby, dále bisexuály, transsexuály a transgender osoby.

Někdy se za akronym LGBT uvádí plusové znaménko, které tak má postihnout i ostatní, kteří mají jinou

než většinovou sexuální orientaci či genderovou identitu, ale nedefinují se jako výše uvedené skupiny

(Vláda ČR, 2009).
2 Termín pochází z angličtiny a vyjadřuje se jím destinace vhodná pro cestovní ruch LGBT osob.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Cestovní ruch

Cestovní ruch, též nazývaný turismus, je v mnoha ohledech složitý socioekonomický

fenomén, který se řadí mezi nejvýznačnější hospodářská odvětví. Má průřezový

charakter, čímž míníme, že zasahuje do mnoha ostatních ekonomickým

i mimoekonomických oblastí jako je např. doprava, potravinářství, fotografický průmysl,

překladatelské služby, ale také sociologie, psychologie, ekologie, geografie a další. Není

proto snadné cestovní ruch jako takový přesně definovat. Jednu z nejznámějších

a nejuznávanějších definic turismu formulovala Světová organizace cestovního ruchu

(UNWTO, dříve také WTO – World Tourism Organization) na mezinárodní konferenci

roku 1991 v Ottawě. Od té doby se cestovním ruchem rozumí:

„Činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa ležícího mimo její běžné prostředí

(místo bydliště), a to na dobu kratší, než je stanovená, přičemž hlavní účel cesty je jiný

než výkon výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ (UNWTO, 1991 in Hesková, 2010)

Stanovenou dobou se v mezinárodním cestovním ruchu míní jeden rok, v domácím šest

měsíců (Hesková, 2006; Palatková & Zichová, 2011; Ryglová, Burian, & Vajčnerová,

2011).

1.1 Produkt cestovního ruchu

Produktem se v cestovním ruchu rozumí vše, co je nabízeno na trhu cestovního ruchu

a disponuje schopností uspokojit potřeby účastníků cestovního ruchu, čímž je vytvořen

souborný balíček zážitků. Jde především o komplex služeb vycházejících z primární

a sekundární nabídky. Primární nabídkou rozumíme soubor služeb v cílovém místě.

Sekundární nabídku tvoří služby nabízené podniky a institucemi cestovního ruchu.

Produkt cestovního ruchu je kromě služeb tvořen také zbožím a volnými a veřejnými

statky (Hesková, 2006).
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2. Homosexualita – její povaha a charakteristika

Poněkud kontroverzní téma homosexuality již dávno není tabu a ve vyspělých zemích

už není na homosexuály nahlíženo jako na psychicky narušené devianty nebo nemocné.

I přes značné zlepšení situace, není však ještě vnímání homosexuality zdaleka takové,

jaké by odpovídalo očekávání.

Přestože se homosexualita zdá být soukromou věcí, měnící se představy o lidské sexualitě

a sociálním určení člověka z ní dělají významný společenský jev, ba dokonce fenomén.

Brzek a Pondělíčková (1992) definovali homosexualitu jako: „citovou a erotickou

preferenci osob stejného pohlaví. Je to celoživotní, neměnný a nezvolený stav,

charakterizován tím, že jeho nositel je pohlavně přitahován a vzrušován převážně

či výlučně osobami stejného pohlaví.“

Výraz homosexualita poprvé použil roku 1869 spisovatel a publicista Karl Maria Benkert,

který se jím snažil vyjádřit citový vztah a sexuální vzrušivost vůči osobám stejného

pohlaví (Brzek & Pondělíčková, 1992).

2.1 Pojem LGBT komunita, menšina a jiné základní pojmy

Abychom se vyvarovali toho, že se někoho citově dotkneme, nebo dokonce urazíme,

je velmi důležité pochopit a používat správné výrazy, které se pojí s tematikou

homosexuality a LGBT komunity. Realita se neustále mění a s ní i termíny a slovní

zásoba jako taková. Ať už si to uvědomujeme nebo ne, slova tvoří naši realitu a změny

v označení čehokoliv jsou cenným zdrojem informací a předpokladů o tom, jak gayové

a lesby vnímají sami sebe, jakou sociální reakci způsobují a jak žijí své životy

(Orlik, 2012).

Ať už je to sociálním stigmatem či nezájmem heterosexuálů o osoby s menšinovou

sexuální či genderovou identitou, mnoho lidí nerozumí samotnému výrazu „LGBT“.

Jedná se o iniciálovou zkratku označující primárně lesby, gaye, bisexuály a transgender

osoby3, ale velmi často se používá i k souhrnnému označení všech neheterosexuálních

menšin (Vláda ČR, 2009-2018). Můžeme se ale setkat i se zkratkou “LGBTTTQQIAA”,

která je rozšířená o další, avšak zdaleka ne všechny, sexuální a genderové menšiny –

3 Písmeno T ve zkratce LGBT skutečně vyjadřuje transgender osoby a ne transsexuály, jak se lidé často

chybně domnívají. Výraz transgender je výrazu transsexuál zpravidla nadřazený.
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transsexuály, třetí pohlaví, queer, guestioning4, intersexuály, asexuály a heterosexuální

spojence5. Tato zkratka se ovšem běžně pro její délku nepoužívá (KW Counselling

Services, 2018).

Po staletí se lidé s neheterosexuální orientací skrývali a žili svůj život izolovaně

od nábožensky vyhraněné společnosti. Skrytý styl života však přetrvává částečně dodnes,

ovšem z jiných důvodů. V každém případě je vhodné rozlišovat výrazy komunita

a menšina. Příslušníkem LGBT menšiny je každý s minoritní sexuální orientací, ať už

se za něj pokládá nebo ne. Kdy se jedinec stává součástí LGBT komunity, je těžké říci.

Obecně se příslušníkem komunity stává ten, kdo se za něj sám považuje

(Vláda ČR, 2009-2018).6

Národní lesbická a gay žurnalistická asociace (NLGJA) vytvořila doplňující příručku

LGBT terminologie, která popisuje slovo „gay“ jako synonymní výraz

pro homosexuálního muže, jinak řečeno muže, jenž je citově nakloněn a sexuálně

přitahován jinými muži. Je ovšem třeba si uvědomit, že v anglosaské literatuře se užívá

výrazu „gay“ jak pro homosexuální muže, tak i pro homosexuální ženy. Lesbická

homosexualita se rovněž vyznačuje sexuální orientací na osoby stejného pohlaví, v tomto

případě tedy míníme ženu, jež je přitahována jinými ženami. Naproti tomu bisexualita

se projevuje fyzickou a sexuální přitažlivostí směrem k mužům i ženám zároveň.7

NLGJA rovněž definovala pohlavní identitu na mužskou nebo ženskou

v psychologickém a emocionálním smyslu. A tak se můžeme setkat s pojmy jako je


[…]


index, the Czech Republic ranked third in ten selected countries, confirming that it is

one of the friendliest countries for LGBT people in Europe.
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It is important to point out that the unfulfilled potential of LGBT tourism

in the Czech Republic is not only about attracting LGBT people from abroad, but it is

also about the use of the domestic market, development of domestic LGBT tourism.

As a proof of the possibility of creating an offer for the LGBT segment, a comprehensive

product design was compiled. The product is a long weekend in a wellness resort offering

sports and recreational activities.

Key words: Tourism, LGBT community, LGBT tourism, homosexuality, Queer,

gay friendly, Gay pride, IGLTA, Travel Agency, destination, product
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V. Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Dotazníkové šetření na téma LGBT turismus

Dobrý den,

věnujte prosím pár minut k vyplnění následujícího dotazníku. Výstupy z tohoto výzkumu

budou sloužit jako data pro praktickou část mé bakalářské práce zaměřené na LGBT

komunitu v souvislosti s cestováním ruchem. Výsledky práce napomohou lépe pochopit

zákaznické preference a přispějí tak ke zlepšení poskytování služeb. Dotazník je

anonymní.

S poděkováním

Pavel Skalák

(V případě zájmu o výsledky výzkumu mne můžete kontaktovat na emailové adrese: skalak.pavel.petr@gmail.com)

1) Považujete se za

□ gaye

□ lesbu

□ bisexuála

□ transsexuála / transgender osobu

□ osobu s jinou menšinovou sexuální či genderovou identitou

2) Domníváte se, že je Česká republika dostatečně tolerantní vůči LGBT

komunitě?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

3) Setkali jste se někdy nebo jste byli svědky diskriminace vůči LGBT osobám

v České republice?

□ Často □ Občas □ Zřídka □ Vůbec

4) Myslíte si, že je ve Vašem okolí dostatek LGBT friendly podniků?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

5) Domníváte se, že Česká republika poskytuje dostatek atraktivit pro LGBT

turisty*?
* kulturní, sportovní a jiné akce pro LGBT osoby nebo s tematikou LGBT (Může se jednat

o promítání filmů, diskuzní večery, vernisáže aj.)

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne
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6) V České republice se nachází podniky (bary, hotely, restaurace...), které cílí

na LGBT komunitu a vystupují jako LGBT friendly. Dle Vašeho názoru je jich:

□ Dostatečné množství □ Nedostatečné množství □ Nevím

7) Myslíte si, že se v České republice koná dostatečné množství akcí pro LGBT

komunitu?

□ Ano, je jich dostatek

□ Ne, uvítal bych více akcí

□ Nemám o takové akce zájem

8) Účastnili jste se někdy zájezdu určeného pro LGBT osoby?

□ Ano (pokračujte otázkou č. 9)

□ Ne (pokračujte otázkou č. 11)

9) Proč jste zvolili takto zaměřený zájezd?

□ návštěva gay destinace

□ specifické služby

□ jistota bezpečí a přijetí

□ jiný důvod (vypište)

10) Byli jste se zájezdem spokojeni?

□ Ano □ Ne (napište prosím důvod)

Pokračujte otázkou č. 12

11) Proč jste takto zaměřený zájezd nezvolili?

□ nevím o takových zájezdech

□ není mi příjemné, když to o mně lidé vědí

□ ostýchám se v přítomnosti gay komunity

□ pochybuji o bezpečnosti takového zájezdu/destinace

□ jiný důvod (vypište)
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12) Které z následujících faktorů jsou pro Vás důležité při výběru dovolené?

Bodově ohodnoťte. (1 - nejméně důležité, 5 - nejvíce důležité)

1 2 3 4 5

 odpočinek a relax □ □ □ □ □

 krásná příroda □ □ □ □ □

 příležitost uniknout od ostatních lidí □ □ □ □ □

 komfort a dobré jídlo □ □ □ □ □

 teplé klima □ □ □ □ □

 přímořská destinace □ □ □ □ □

 kvalitní noční život □ □ □ □ □

 gay kultura □ □ □ □ □

 příležitost seznámit se s jinými LGBT

osobami □ □ □ □ □

 dostupnost gay barů, tanečních klubů

a jiných LGBT podniků □ □ □ □ □

 příležitost k sexu □ □ □ □ □

 vydat se do míst, kam nesměřují masy

turistů □ □ □ □ □

 bezstarostný a levný zájezdový balíček □ □ □ □ □

 příležitost poznat místní kulturu

(kulturní akce, svátky, lidové tradice) □ □ □ □ □

 vidět známé turistické památky □ □ □ □ □

 návštěva galerií a muzeí □ □ □ □ □

 příležitost vidět divoká zvířata v jejich

přirozeném prostředí □ □ □ □ □

 dobré sportovní zázemí □ □ □ □ □

 účast na LGBT akcích

(průvody hrdosti aj.) □ □ □ □ □

 místa spjatá s historií LGBT □ □ □ □ □

13) Kolik jste ochoten/-na investovat do třídenní dovolené v tuzemsku (na jednu

osobu)?

Vypište (v Kč):
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Identifikační údaje

14) Jste?

□ muž

□ žena

□ jiné

15) Jaký je Váš věk?

Vypište:

16) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ základní

□ střední odborné

□ střední s maturitou

□ vyšší odborné

□ vysokoškolské

17) Kde žijete?

□ na vesnici (0 – 5 tis. obyv.)

□ v menším městě (5 - 50 tis. obyv.)

□ ve středně velkém městě (51 - 100 tis. obyv.)

□ ve velkém městě (nad 100 tis. obyv.)

□ v hlavním městě Praha

Děkuji za vyplnění dotazníku a Váš čas!