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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je velmi dobře zpracována. Autor se zaměřil na neobvyklé a často opomíjené téma, které se
podařilo výborně obsáhnout. Struktura práce je logická a postupy jejího zpracování jsou správné.
Práce svým významem rozhodně přesahuje běžný rozsah bakalářské práce. V teoretické části
autor velmi vhodně využil zahraničních zdrojů a velmi vhodně je kombinoval a komentoval. Data
získané v praktické části jsou velmi hodnotná a jejich zpracování a výstupy lze velmi dobře využít v
praxi. Stylisticky a formálně je práce na vysoké úrovni. Celkový dojem z práce je výborný.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Autor v práci zmiňuje, že Česká republika je k menšině LGBT poměrně vstřícná, ale zejména v
Praze a velkých městech, jaká situace je konkrétně v Jihočeském kraji? Existují zde podniky nebo
kluby určené této klientele, pořádají se zde akce, veletrhy, festivaly určené pro komunitu LGBT?
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